
 Repubblica  

 Italiana 
  
 
 

 Provincia 
 Autonoma                  

 di Trento 

 

 

 

 

 

 

 

Sede legale e uffici: Cavalese Via Gandhi, 1 - 38033 CAVALESE (TN) - Tel. 0462 341449 – C.F.91011670220 

Sito web: www.rosabianca.tn.it - eMail: segr.iicavalese@scuole.provincia.tn.it - p.e.c: weisserose@pec.provincia.tn.it 

Sede e uffici di Predazzo: Via Degasperi, 14 - 38037 PREDAZZO (TN) - Tel. 0462 501373 - eMail: segr.itcpredazzo@scuole.provincia.tn.it 
 

Corsi di studio 

Cavalese: Liceo Scientifico - Liceo Linguistico - Liceo Scienze Umane (opzione economico-sociale) - Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente Territorio – Centro 

Territoriale EDA 
Predazzo: Istituto Tecnico Amministrazione Finanza Marketing – Istituto Tecnico Turismo – Corsi di istruzione per adulti 

Istituto di Istruzione “La Rosa Bianca – Weisse Rose” 

 

 

iirbw_tn/2024/4.1/repertorio determinazioni 
 
 

DETERMINAZIONE N. 105 
 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza – missione 4 – componente 1 – investimento 

3.1. Nuove competenze e linguaggi - Azioni di Potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche”- Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, 

formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere 

l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 

metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di 

genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM.  

                       Titolo “La Rosa Bianca per le Scienze e l’Europa” 

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-40374   CUP: H44D23003060006 

Surroga docente interno selezionato per incarico nell’ambito del percorso 

denominato “Corso di lingua inglese di livello B2 del Quadro di riferimento comune 

europeo per le lingue” per n. 25 ore causa legittimo impedimento e contestuale 

nomina del secondo candidato in graduatoria. 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’ISTITUZIONE 

Visti: 

 la linea di investimento 3.1.del PNRR denominata “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, con cui 

si intendono realizzare “percorsi didattici formativi e di orientamento per alunni e studenti, 

finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricola di tutti i cicli scolastici , di 

attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, 

nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio 

metodologico e di attività di orientamento STEM, in attuazione dei commi 547-554 della citata 

legge 29 dicembre 2022, n. 197”; 

 il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65, Allegato 1), con il quale 

sono stati definiti i fondi destinati alle singole Istituzioni Scolastiche, a valere sulla linea di 

investimento 3.1 che si articola come segue: 

 Linea di intervento A - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 

studentesse e studenti  

 Linea di intervento B - Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di 

metodologia per docenti 

iirbw_tn-27/09/2024-105 - Determinazione del Dirigente Scolastico



 Repubblica  

 Italiana 
  
 
 

 Provincia 
 Autonoma                  

 di Trento 

 

 

 

 

 

 

 

Sede legale e uffici: Cavalese Via Gandhi, 1 - 38033 CAVALESE (TN) - Tel. 0462 341449 – C.F.91011670220 

Sito web: www.rosabianca.tn.it - eMail: segr.iicavalese@scuole.provincia.tn.it - p.e.c: weisserose@pec.provincia.tn.it 

Sede e uffici di Predazzo: Via Degasperi, 14 - 38037 PREDAZZO (TN) - Tel. 0462 501373 - eMail: segr.itcpredazzo@scuole.provincia.tn.it 
 

Corsi di studio 

Cavalese: Liceo Scientifico - Liceo Linguistico - Liceo Scienze Umane (opzione economico-sociale) - Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente Territorio – Centro 

Territoriale EDA 
Predazzo: Istituto Tecnico Amministrazione Finanza Marketing – Istituto Tecnico Turismo – Corsi di istruzione per adulti 

Istituto di Istruzione “La Rosa Bianca – Weisse Rose” 

 l’allegato 1 del decreto Ministro dell’Istruzione n. 65 del 12.04.2023 con cui all’ Istituto “La Rosa 

Bianca – Weisse Rose” di Cavalese sono stati assegnati i seguenti finanziamenti: 

Linea di intervento A (percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti)  € 43.687,83.- 

Linea di intervento B (percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti)    € 15.659,10.- 

 le “Istruzioni operative” pervenute dal MIM in data 15.11.2023 prot. 132935, relative al PNRR, 

Missione 4, componente 1, Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

 la delibera del Collegio Docenti n. 3 del 12.12.2023 e del Consiglio dell’Istituzione n. 10 del 

21.12.2023 di adesione agli avvisi nell’ambito del PNRR  Linea di investimento 3.1; 

 la determinazione del Dirigente Scolastico n. 14 del 21.02.2024 di variazione e assunzione a 

bilancio e.f. 2024 del progetto “La Rosa Bianca per le Scienze e l'Europa” codice progetto 

M4C1I3.1-2023-1143-P-40374 - CUP. H44D23003060006 con la quale il Dirigente assume 

l’incarico di R.U.P. 

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

 la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del 

Trentino”; 

 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2; 

 il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 

formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto compatibile con quanto 

previsto dal decreto legislativo 118/2011; 

 la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di contabilità 

generale della Provincia Autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 55 comma 2, nonché il 

relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg.; 

 l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. recante “piano straordinario contro le mafie 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 

 la legge provinciale n. 7 del 3.04.1997 “Revisione dell’ordinamento del personale della PAT” con 

particolare riferimento all’art. 47 e 47 bis; la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm. 

“Disciplina dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di 

Trento” e il relativo Regolamento di attuazione, approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-

40/Leg. e ss.mm.; 

 il capo 1 bis della L.P. 19 luglio 1990, n. 23 il quale disciplina il conferimento degli incarichi di 

studio, di consulenza, di collaborazione ai sensi dell’art. 39 quinquies e ss; 

 l’art. 11 CCPL 2008 “incarichi aggiuntivi”; 

 il piano finanziario del progetto presentato in piattaforma; 

 la Deliberazione del Consiglio dell'Istituzione n. 9 del 21.12.2023 (Approvazione del Bilancio 

preventivo 2024 e pluriennale 2024-2026); 

 la Determinazione del Dirigente scolastico n. 112 del 22.12.2023 (Adozione del Bilancio 

gestionale 2024-2026); 

 



 Repubblica  

 Italiana 
  
 
 

 Provincia 
 Autonoma                  

 di Trento 

 

 

 

 

 

 

 

Sede legale e uffici: Cavalese Via Gandhi, 1 - 38033 CAVALESE (TN) - Tel. 0462 341449 – C.F.91011670220 

Sito web: www.rosabianca.tn.it - eMail: segr.iicavalese@scuole.provincia.tn.it - p.e.c: weisserose@pec.provincia.tn.it 

Sede e uffici di Predazzo: Via Degasperi, 14 - 38037 PREDAZZO (TN) - Tel. 0462 501373 - eMail: segr.itcpredazzo@scuole.provincia.tn.it 
 

Corsi di studio 

Cavalese: Liceo Scientifico - Liceo Linguistico - Liceo Scienze Umane (opzione economico-sociale) - Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente Territorio – Centro 

Territoriale EDA 
Predazzo: Istituto Tecnico Amministrazione Finanza Marketing – Istituto Tecnico Turismo – Corsi di istruzione per adulti 

Istituto di Istruzione “La Rosa Bianca – Weisse Rose” 

 

PREMESSO che nell’ambito della linea di investimento PNRR 3.1. l’Istituto di Istruzione di Cavalese 

ha presentato il progetto denominato “La Rosa Bianca per le Scienze e l’Europa” codice progetto: 

M4C1I3.1-2023-1143-P-40374 e CUP: H44D23003060006; 

PREMESSO che nell’ambito delle attività previste per il progetto con determina del Dirigente n° 31 del 

12.04.2024 veniva approvato un avviso rivolto a personale interno ed esterno all’Istituzione scolastica 

finalizzato alla selezione di n. 14 docenti e n. 8 tutor per la Realizzazione di percorsi didattici, 

formativi e di orientamento per studentesse e studenti (Linea di intervento A) e la realizzazione di 

percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti (Linea di intervento B); 

CONSIDERATO che alla data del 27.04.2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 12 candidature quale docente e/o tutor da parte del 

personale interno all’Istituzione e n. 4 candidature quale docente e/o tutor da parte di personale 

esterno; 

CONSIDERATO che, nonostante le domande siano state inferiori rispetto ai posti previsti nell’avviso, si 

è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di selezione di cui agli 

artt. 3 e 4 dell’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività come sopra 

delineate; 

VISTA la determinazione del dirigente scolastico n° 42 del 29.04.2024 con la quale è stata nominata la 

Commissione di valutazione delle candidature presentate;  

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 30.04.2024 da parte della Commissione incaricata che 

riporta altresì la graduatoria provvisoria dei candidati idonei; 

CONSIDERATO che nei 5 gg. successivi alla pubblicazione della graduatoria provvisoria non sono 

pervenuti ulteriori reclami, pertanto con determina del dirigente n° 44 del 07.05.2024 veniva approvata 

la graduatoria definitiva del personale individuato da parte della Commissione incaricata e 

contestualmente venivano conferiti gli incarichi individuali al personale interno ed esterno; 

CONSIDERATO che nell’ambito degli incarichi assegnati con determina n° 44/2024 di cui sopra veniva 

conferito l’incarico alla Prof.ssa Federica Brigadoi, docente interno dell’Istituto, quale formatore 

nell’ambito del percorso rivolto a studenti denominato “Corso di lingua inglese di livello B2 del Quadro 

di riferimento comune europeo per le lingue” della durata di n° 25 ore; 

CONSIDERATO che con propria nota inviata alla PEC dell’Istituto e assunta a prot. n. 3654/2.11 del 

18.09.2024 la Prof.ssa Brigadoi ha comunicato la propria indisponibilità a svolgere l’incarico affidatogli 

a causa della sovrapposizione dell’attività con propri impegni professionali; 

CONSIDERATO che al punto 8 (valutazione e pubblicazione della graduatoria) dell’avviso di selezione 

approvato con determina del Dirigente n° 31/2024 veniva specificato che “nel caso si rendesse 

necessaria l’integrazione o la surroga di uno o più soggetti selezionati per decadenza dei requisiti o 

altro legittimo impedimento, si potrà provvedere alla nomina del primo candidato non ammesso 

secondo le graduatorie”; 

CONSIDERATO che in base alla graduatoria approvata il primo candidato collocato in posizione utile 

al n° 2 subito dopo la Prof.ssa Brigadoi, risulta essere il Prof.  Fail Phillip Peter, docente interno di 

materie linguistiche, che si è dichiarato disponibile ad assumere l’incarico; 

CONSIDERATO che il personale interno ed esterno selezionato è incaricato dello svolgimento delle 

attività oggetto della presente determinazione che risultano essere strettamente connesse ed essenziali 



 Repubblica  

 Italiana 
  
 
 

 Provincia 
 Autonoma                  

 di Trento 

 

 

 

 

 

 

 

Sede legale e uffici: Cavalese Via Gandhi, 1 - 38033 CAVALESE (TN) - Tel. 0462 341449 – C.F.91011670220 

Sito web: www.rosabianca.tn.it - eMail: segr.iicavalese@scuole.provincia.tn.it - p.e.c: weisserose@pec.provincia.tn.it 

Sede e uffici di Predazzo: Via Degasperi, 14 - 38037 PREDAZZO (TN) - Tel. 0462 501373 - eMail: segr.itcpredazzo@scuole.provincia.tn.it 
 

Corsi di studio 

Cavalese: Liceo Scientifico - Liceo Linguistico - Liceo Scienze Umane (opzione economico-sociale) - Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente Territorio – Centro 

Territoriale EDA 
Predazzo: Istituto Tecnico Amministrazione Finanza Marketing – Istituto Tecnico Turismo – Corsi di istruzione per adulti 

Istituto di Istruzione “La Rosa Bianca – Weisse Rose” 

alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 

target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTA la dichiarazione resa dal docente indicato, Prof. Fail Phillip Peter, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 

n. 45/2000 relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di 

interessi; 

CONSIDERATA l’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione»; 

 

Tutto ciò visto, premesso e considerato, 

 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere alla surroga relativa all’incarico affidato alla Prof. ssa Federica Brigadoi, C.F: 

BRGFRC72M65H018B, con determina del dirigente n° 44 del 07.05.2024 quale formatore 

nell’ambito del percorso rivolto a studenti denominato “Corso di lingua inglese di livello B2 del 

Quadro di riferimento comune europeo per le lingue” della durata di n° 25 ore, per le motivazioni 

meglio specificate in premessa; 

2. di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto attività di formazione agli studenti nell’ambito 

del medesimo percorso di cui al punto precedente, al Prof. Fail Phillip Peter, nato il 17.11.1963 in 

Germania (D), C.F: FLAPPL63S17Z112E, docente interno dell’Istituto utilmente collocato alla 

posizione n° 2 della graduatoria approvata con determina n° 44/2024, per un importo orario lordo 

pari a € 79,00 (euro settantanove/00), per un massimo di ore pari a 25, per un totale 

omnicomprensivo pari a € 1.975,00.= (euro millenovecentosettantacinque/00), inteso come importo 

comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione scolastica, da rapportare 

alle ore effettivamente prestate; 

3. di procedere a sottoscrivere la relativa Lettera di incarico sulla base della programmazione 

temporale di attivazione dei  percorsi formativi come stabilito dai Gruppi di lavoro incaricati; 

4. di impegnare, ai sensi dell’art. 56 e Allegato 4/2 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, l’importo 

di euro 1.975,00.= (comprensivo di iva ed ogni eventuale onere) a carico della prenotazione fondi n° 

4029026, posizione 3, attivata sul capitolo 402245 (Attuazione progetti cofinanziati UE e FSE) della 

spesa per l’esercizio finanziario 2024; 

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione di cui al punto 4 sarà definita in base alla 

calendarizzazione delle attività formative che al momento non è possibile definire in maniera 

puntuale con il docente incaricato; 

6. i sensi dell'articolo 32 della Legge n.69 del 18.06.2009 e dei Decreti legislativi n.33 del 14.03.2013 e 

97 del 25.05.2016, di dare al presente atto adeguata pubblicità, esponendolo all'albo on line per 15 

(quindici) giorni consecutivi dalla data di adozione; 

 



 Repubblica  

 Italiana 
  
 
 

 Provincia 
 Autonoma                  

 di Trento 

 

 

 

 

 

 

 

Sede legale e uffici: Cavalese Via Gandhi, 1 - 38033 CAVALESE (TN) - Tel. 0462 341449 – C.F.91011670220 

Sito web: www.rosabianca.tn.it - eMail: segr.iicavalese@scuole.provincia.tn.it - p.e.c: weisserose@pec.provincia.tn.it 

Sede e uffici di Predazzo: Via Degasperi, 14 - 38037 PREDAZZO (TN) - Tel. 0462 501373 - eMail: segr.itcpredazzo@scuole.provincia.tn.it 
 

Corsi di studio 

Cavalese: Liceo Scientifico - Liceo Linguistico - Liceo Scienze Umane (opzione economico-sociale) - Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente Territorio – Centro 

Territoriale EDA 
Predazzo: Istituto Tecnico Amministrazione Finanza Marketing – Istituto Tecnico Turismo – Corsi di istruzione per adulti 

Istituto di Istruzione “La Rosa Bianca – Weisse Rose” 

 

7. di dare atto che questa determinazione è immediatamente esecutiva in base alle disposizioni previste 

dal comma 4 dell’art. 8 del Regolamento di attuazione della L.P. 7/1997 approvato con D.P.G.P. n. 

6/78 Leg. di data 26 marzo 1998. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Marco Felicetti 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 

regole tecniche (art. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma 

autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 

 
 

 

 
 

Ai sensi dell’articolo 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, si attesta 

la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa in relazione alle verifiche di cui all’articolo 56 della Legge provinciale n.7 del 14.09.1979 
 

 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

Dott. Marco Montefrancesco 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato elettronicamente, valido a 

tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso 
questa Amministrazione. La firma autografa è sostituita 

dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile 

 
 


